
 
 

 
 
 
DYDD IAU, 29 MEDI 2022 
 
 
AT:  YR AELOD O’R CABINET  DROS ADFYWIO, HAMDDEN, 
DIWYLLIANT A THWRISTIAETH  
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH 
CYFARFOD O’R YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, 
HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH A GYNHELIR AM 
10.00 YB, AR DYDD IAU, 6ED HYDREF, 2022 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 
 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 
 

Pecyn Dogfennau



 

 
 

A G E N D A   
  

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

 

 
2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 21AIN GORFFENNAF 2022. 

 
3 - 4 

 
3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU 

CANLYNOL:GRONFA CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA BUDD 
CYMUNEDOL MYNYDD Y BETWS 

 

5 - 52 

 
4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 

 

 WEDI YSTYRIED HOLL AMGYLCHIADAU'R ACHOS AC WEDI YNNAL 
PRAWF BUDD Y CYHOEDD GALL YR AELOD O'R CABINET 
WEITHREDOL FARNU NAD YW'R EITEM CANLYNOL I'W GYHOEDDI 
AM EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG FEL Y'I 
DIFFINNIR YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A I DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972, FEL Y'I NEWIDIWYD GAN ORCHYMYN 
LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) (AMRYWIO) 
(CYMRU) 2007. 
 

 

 
5. BENTHYCIAD CANOL TREF 

 
53 - 62 

 
 
 
 
Sylwer: - Nid oes hawl gan y wasg a'r cyhoedd fynychu'r cyfarfod. Bydd y cofnod penderfyniad yn 
cael ei gyhoeddi fel arfer o fewn 3 diwrnod gwaith. 
 



 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
 Dydd Iau, 21 Gorffennaf 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G.H. John (Aelod o’r Cabinet) 
 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
M. Bull, Rheolwr Rhanbarthol - Datblygu Economaidd 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Swyddfa Yr Aelod Cabinet, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP. - 10.00  - 10.20 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

2. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y CYFARFOD 
PENDERFYNIADAU ARWEINYDD Y CYNGOR A GYNHALIWYD AR 17 
MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
17 Mawrth 2022, gan ei fod yn gywir. 
 

3. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf. 
 

4. CRONFA DATBLYGU EIDDO MASNACHOL TRAWSNEWIDIOL SIR 
GAERFYRDDIN 
 
Yn dilyn cynnal prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 3 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeisydd. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran 
tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o 
roi'r unigolion a'r busnes a nodir yn yr adroddiad o dan anfantais annheg 
mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
 

Tudalen 3

Eitem Rhif  2



 

 
 

Dywedodd y Rheolwr Rhanbarthol – Datblygu Economaidd fod cynnig grant 
blaenorol a gymeradwywyd ar 17 Chwefror 2022 [gweler cofnod 6] wedi cael ei 
dynnu'n ôl gan Lywodraeth Cymru ers hynny yn dilyn oedi o ran y cynllun 
arfaethedig.   
 
Adolygodd yr Aelod Cabinet y newidiadau a wnaed yn y cwmni fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd ac ystyriodd gais am £750,000.00 o'r Gronfa Datblygu 
Eiddo Masnachol ar gyfer Trawsnewid - Sir Gaerfyrddin i United Petfood UK Ltd (a 
oedd yn masnachu gynt fel Cambrian Pet Foods Ltd).  
 
PENDERFYNWYD rhoi grant o £750,000.00 i United Petfood UK Ltd o'r 
Gronfa Datblygu Eiddo Masnachol ar gyfer Trawsnewid - Sir Gaerfyrddin yn 
amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr 
adroddiad. 
 
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 

Tudalen 4



 

 
CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD Y CABINET AR GYFER 

ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT A THWRISTIAETH 
06/10/2022 

Aelod y Cabinet: Y Portffolio: 
Cynghorydd Gareth John Cyfarfod Penderfyniadau Aelod Cabinet –  

Adfywio, Hamdden, Diwylliant a Thwristiaeth 
 

CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: 
GRONFA CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA BUDD CYMUNEDOL MYNYDD Y BETWS 

Yr Argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 
 
Gronfa Cyllid a Dargedir - Atodiad 1 
2 Gais -  Cyfanswm gwerth = £38,470.35 
 
Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws – Atodiad 2 
8 Gais -  Cyfanswm gwerth = £84,983.87 
 
                                
Cyfanswm nifer y ceisiadau =   10           Cyfanswm eu gwerth = £123,454.22 
 
 
Rhesymau:  
Datblygu Cymunedau Cynaliadwy yn Sir Gaerfyrddin 
Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Helen L Morgan 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Caroline Owen 
Jayne Pritchard 

Swydd: 
Rheolwr Datblygu Adfywio a 
Pholisi 
 
 
Swyddog Biwro 
Cydlynydd 

Rhif Ffôn: 01267 242367 
HLMorgan@sirgar.gov.uk 
 
 
Rhif Ffôn: 01269 590216 
CAOwen@sirgar.gov.uk 
JPritchard@sirgar.gov.uk 
 

Declaration of Personal Interest (if any):None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):N/A 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
 
 
Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 
                                                                   CABINET MEMBER  
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:CAOwen@sirgar.gov.uk
mailto:
[...]
through the WRU registration process and monitor coaches also 
through the DBS portal.  
 
With the new LED floodlights which will be connected to the solar 
panel system with battery storage, they will monitor the electricity 
usage which should show significant savings to the club moving 
forward. 
 

Business Plan/Officer 
Comments  

Having the new lights will be the last large project that they need to 
deliver and complete at the club to ensure they can provide a safe 
space for children to exercise and play, also being a community 
hub for all to use.  
 
By being able to hold training session without light failure or mid-
week matches would result in higher visitor numbers to the club 
which will improve sales and profit from the bar and ticket sales to 
cement the club’s sustainability for the future generations of the 
community for players and visitors to Penybanc RFC. 
 
Between the lights and solar panels, this will vastly reduce their 
overheads and running costs as they seek to continue to be 
innovative and sustainable as a club within the community. 
 
Three years ago, they completed the new junior training pitch with 
the help of funding from Mynydd y Betws. 
 

Economic Benefit • Number of individuals into training/education  
• Number of individuals into volunteering - 2 
• Number of individuals into employment  
• No of community groups/organisations assisted -1 
• Number of social enterprises created 

Tudalen 47



30 
 

• Number of social enterprises supported 
• Number of full-time jobs created  
• Number of jobs safeguarded  
• Public and private leverage funding - £29,300 

 
Recommendation Award - £15,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 48



31 
 

8 of 8 
 

Application reference:  MYB-22-09 
 

Project Title Continued Development of Traditional Crafts 
Applicant Cwmaman Community Centre Management Group 

 
Ward GLANAMMAN 

Project Description/ 
Community Benef
[...]
ted - 1 
• Number of social enterprises created 
• Number of social enterprises supported 
• Number of full-time jobs created  
• Number of jobs safeguarded  
• Public and private leverage funding - £1,114.17 

 
Recommendation Award - £4,456.67 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 52



Document is Restricted

Tudalen 53

Eitem Rhif  5
Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 57

Yn rhinwedd  paragraff(au) 14 o Ran 4 o Atodlen 12A o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 COFNOD PENDERFYNIADAU - 21AIN GORFFENNAF 2022.
	3 CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL:GRONFA CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA BUDD CYMUNEDOL MYNYDD Y BETWS
	Annex 1 -TFF
	Cabinet Member for Regeneration, Leisure, Culture and Tourism
	2022-2023
	Report Author: Jayne Pritchard
	JPritchard@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Budget Available - £126,566.33

	Ychwanegiad 2
	Annex 2
	Cabinet Member for Regeneration, Leisure, Culture and Tourism

	Mynydd y Betws Community Benefit Fund
	2022-2023
	Report Author: Caroline Owen
	CAOwen@carmarthenshire.gov.uk
	Tel: 01269 590216
	Budget Available - £103,363.14


	5 BENTHYCIAD CANOL TREF
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

 
 

YR AELOD CABINET DROS ADFYWIO, HAMDDEN, DIWYLLIANT 
A THWRISTIAETH 

 
DYDD Iau, 6 Hydref 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: G.H. John (Aelod o’r Cabinet) 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol: 
B Hale, Cydgysylltydd Datblygu Economaidd 
C. Owen, Swyddog Biwro 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.50 yb 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.  
  

2. COFNOD PENDERFYNIADAU - 21AIN GORFFENNAF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
21ain Gorffennaf 2022, gan ei fod yn gywir.   
 

3. CYMORTH ARIANNOL O'R CRONFEYDD GRANTIAU CANLYNOL: GRONFA 
CYLLID A DARGEDIR AR CRONFA BUDD CYMUNEDOL MYNYDD Y BETWS 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o Gronfa 
Cyllid a Dargedir a Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws yn amodol ar y 
telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a bennwyd yn yr adroddiad:  
  
Gronfa Cyllid a Dargedir 
Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Angor £18,470.35 
Tregib Sports Facilities Ltd £20,000.00 
  
Cronfa Budd Cymunedol Mynydd y Betws 

Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Amman United RFC £13,700.00 
Black Mountain Centre £5,904.80 
Brynamman Public Hall & Institute £10,000.00 
Caerbryn Welfare Association £15,000.00 
Cwmamman Town Council £15,000.00 
Cwmamman United AFC £5,922.40 
Penybanc RFC £15,000.00 
Cwmaman Community Centre Management Group £4,456.67 
  
 
 
 



 

 
 

4. ADRODDIADAU NAD YDYNT I'W CYHOEDDI 
 
PENDERFYNWYD yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, fel y'i diwygiwyd 
gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) 
(Cymru) 2007, na fyddai’r eitemau canlynol yn cael eu cyhoeddi, gan fod yr 
adroddiadau'n cynnwys gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym 
Mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i’r Ddeddf.   
 

5. BENTHYCIAD CANOL TREF 
 
Yn dilyn cynnal prawf budd y cyhoedd, PENDERFYNWYD yn unol â'r Ddeddf 
y cyfeiriwyd ati yng nghofnod 4 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad gan ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig am faterion ariannol 
neu faterion busnes unigolyn penodol (gan gynnwys yr Awdurdod oedd yn 
meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o Atodlen 12A i'r 
Ddeddf). 
  
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion a dyheadau 
busnes ac ariannol yr ymgeiswyr. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r 
cyhoedd o ran cadw cyfrinachedd yn drech na'r budd i'r cyhoedd o ran 
tryloywder ac atebolrwydd, gan y byddai datgelu'r wybodaeth yn debygol o 
roi'r unigolion a'r busnesau a nodir yn yr adroddiad o dan anfantais annheg 
mewn perthynas â'u cystadleuwyr masnachol. 
  
Bu’r Aelod Cabinet yn ystyried cais a dderbyniwyd ar gyfer Benthyciad Canol Tref. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo’r cais canlynol am Fenthyciad Canol Tref yn 
amodol ar y telerau ac amodau arferol a’r rhai a nodwyd yn yr adroddiad:  
  
Yr Ymgeisydd Y Dyfarniad 
Tinworks Brewing Company Ltd £143,812.50 
  
 
 
 
 
 

 
_______________________________   __________________ 
AELOD O’R CABINET     DYDDIAD 
 


